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Ǔनण[य 

मा0 Įी ÛयायमूǓत [ अǓनल कुमार चौधरȣ 
 

Ûयायालय ɮवारा :- दोनɉ प¢कारɉ को सुना। 

2. इस आपराͬधक ͪवͪवध याͬचका को आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के 

अधीन दÖडनीय अपराधɉ के अÛतग[त पंजीकृत सी0ओ0 मामला स0ं 14 वष[ 2019 स ेउɮभूत 

सàपूण[ आपराͬधक काय[वाहȣ तथा आदेश Ǒदनांक 10.06.2022 िजसके ɮवारा ͪवɮवान ÛयाǓयक 

मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद ने आरोप ͪवरͬचत करन ेहेत ुमामला Ǔनयत ͩकया था तथा आदेश 

Ǒदनांक 27.06.2022 िजसके ɮवारा आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन 

दÖडनीय अपराधɉ को करने हेत ु याͬचकाकता[ के ͪवǾɮध आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया है का 

अͧभखडंन करन े के अनुरोध के साथ धारा 482 द0Ĥ0स0ं के अधीन इस Ûयायालय के 

अͬधकाǐरता का अवलंब लेते हुए दाͨखल ͩकया गया है।  

3. मामले का संͯ ¢Üत तØय यह है ͩक याͬचकाकता[ बी0सी0सी0ए0 का कम[चारȣ होते हुए, 

Ǔनधा[रण वष[ 2013-14 के ͧलए अपना दो आयकर ͪववरणी दाͨखल ͩकया था। पहला ͪववरणी 

अपनी कुल करयोÊय आय Ǿ0 4,78,036/- बतात ेहुए 2-8-2013 को हाथ ɮवारा दाͨखल ͩकया 

गया था तथा आयकर ͪवभाग के सम¢ Ǿ0 28,638/- के İोत पर काटे गये कर के ͪवǾɮध 

ĤǓतदाय का दावा नहȣं ͩकया गया था तथा त×पæचात,् याͬचकाकता[ ने इस आशय का उÈत 

आयकर ͪववरणी के स×यापन भाग मɅ स×यǓनçठा ĤǓत£ान पर कथन ͩकया था ͩक उÈत 
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ͪववरणी तथा उपाबंध एव ंइसके साथ कथन मɅ जो भी आय Ĥदͧश[त कȧ गई है स×य एव ंसहȣ 

है। उपयु[Èत Ǔनधा[रण वष[ हेत ु दसूरे ͪववरणी को याͬचकाकता[ ɮवारा इलेÈĚाǓनक माÚयम से   

21-05-2014 को कुल कर योÊय आय Ǿ0 1,35,260/- Ĥदͧश[त करत ेहुए दाͨखल ͩकया गया 

था तथा उÈत टȣडीएस के ͪवǾɮध Ǿ0 28,638/- के ĤǓतदाय का दावा ͩकया गया था एव ं

अͧभयुÈत न ेउÈत ͪववरणी के स×यापन भाग मɅ स×यǓनçठा ĤǓत£ान पर कथन भी ͩकया था। 

अͧभयुÈत का मामला आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 147 के अधीन पुनः चालू ͩकया गया था। 

आयकर अͬधǓनयम 1961 कȧ धारा 131 के अधीन शपथ पर कथन 12-07-2017 को लेखबɮध 

ͩकया गया था। अͧभयुÈत/याͬचकाकता[ ने अपना अपराध èवीकार ͩकया था तथा त×पæचात 

Ǔनधा[रण अͬधकारȣ अͧभयुÈत को ͪवèतारपूव[क सुनने के बाद Ǿ0 4,78,040/- के कुल आय पर 

13-10-2017 को छानबीन Ǔनधा[रण पूरा ͩकया था। 21-08-2018 को Ǔनधा[रण अͬधकारȣ ɮवारा 

कारण बताओ नोǑटस जारȣ ͩकया गया था। याͬचकाकता[ ने Ǔनधा[रण अͬधकारȣ के सम¢ अपना 

Ǔनवेदन दाͨखल ͩकया था। Ǔनधा[रण अͬधकारȣ ɮवारा यह पाया गया ͩक याͬचकाकता[ ने अपन े

असलȣ आय को Ǔछपाया है तथा आय के गलत ͪवͧशिçटयɉ को देत े हुए सुसंगत Ǔनधा[रण वष[ 

2013-14 के ͧलए अपना आयकर ͪववरणी दाͨखल ͩकया है, अतः आयकर कȧ धारा 276(ग) 

तथा 277 आकृçट होता है एव ं तदनुसार संबंͬ धत आयकर अͬधकारȣ ɮवारा दाͨखल ͧलͨखत 

पǐरवाद के आधार पर पीठासीन अͬधकारȣ, आͬथ[क अपराध, धनबाद Ûयायालय मɅ सी0ओ0 

मामला स0ं 14 वष[ 2019 पंजीकृत ͩकया गया था तथा ͪवɮवान पीठासीन अͬधकारȣ ने स£ंान 

भी ͧलया है तथा त×पæचात आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया था।  

4. याͬचकाकता[ के ͪवɮवान अͬधवÈता ने Ǔनवेदन ͩकया है ͩक स¢म Ĥाͬधकारȣ ɮवारा मंजूर 

ͩकये जान े के अनुसरण मɅ याͬचकाकता[ के ͪवǾɮध मामला दाͨखल ͩकया गया था। आगे यह 

Ǔनवेदन ͩकया गया है ͩक याͬचकाकता[ ने अपनी कुलआय Ǿ0 4,78,036/- बतात े हुए 

02.08.2013 को हाथ ɮवारा आयकर ͪववरणी दाͨखल ͩकया था तथा याͬचकाकता[ ने पुनः 

अपनी आय Ǿ0 1,35,260/- बतात े हुए 21.05.2014 को इलेÈĚाǓनक माÚयम स े आयकर 

दाͨखल ͩकया था। दोनɉ ͪववरणी Ǔनधा[रण वष[ 2013-14 के संबंध मɅ दाͨखल ͩकया गया था। 

याͬचकाकता[ ने आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 148 के अधीन नोǑटस ĤाÜत ͩकया था तथा वाͪष[क 

आय कȧ कुल धनराͧश Ǿ0 4,78,036/- èवीकार ͩकया है तथा Ǿ0 35,440/- जमा ͩकया है तथा 

इसे ͪवभाग ɮवारा èवीकार ͩकया गया है। आगे यह  Ǔनवेदन ͩकया गया है ͩक एक बार आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा 148 के अधीन नेǑटस ĤाÜत ͩकया गया है तथा इसका अनुपालन ͩकया 
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गया है, यह समझा जाता है ͩक आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 139 का अनुपालन ͩकया गया है 

तथा याͬचकाकता[ ने अͬधरोͪपत शािèत धनराͧश को संदƣ ͩकया है तथा अपने दाǓय×व का 

Ǔनवह[न ͩकया है। आगे यह Ǔनवेदन ͩकया गया है ͩक एक बार नोǑटस का अनुपालन ͩकया गया 

है, आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन पǐरवाद दाͨखल करन ेकȧ कोई 

गुंजाइश नहȣ थी। अपने Ǔनवेदन कȧ पुिçट करन ेके ͧलए, याͬचकाकता[ के ͪवɮवान अͬधवÈता ने 

आपराͬधक ͪवͪवध याͬचका स0ं 1558 वष[ 2011 मɅ पाǐरत ललन सा बनाम झारखÖड राÏय 

तथा एक अÛय के मामले मɅ इस Ûयायालय के समÛवय पीठ के Ǔनण[य Ǒदनांक 28.07.2022 

पर भरोसा ͩकया है। अतः यह Ǔनवेदन ͩकया गया है ͩक आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) 

तथा 277 के अधीन पंजीकृत सी0ओ0 मामला स0ं 14 वष[ 2019 स ेउɮभूत सàपूण[ आपराͬधक 

काय[वाहȣ एव ंआदेश Ǒदनाकं 10.06.2022 िजसके ɮवारा ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, 

धनबाद ने आरोप ͪवरͬचत ͩकये जान े हेत ु मामला Ǔनयत ͩकया था तथा आदेश Ǒदनांक 

27.06.2022 िजसके ɮवारा आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन दÖडनीय 

अपराधɉ को करने के ͧलए याͬचकाकता[ के ͪवǾɮध आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया है तथा अभी 

मामला ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी धनबाद के Ûयायालय मɅ लǒंबत है, को 

अͧभखंͫ डत तथा अपाèत ͩकया जाय।  

5. राÏय के ͧलए उपिèथत होते हुए ͪवɮवान ͪवशषे लोक अͧभयोजक तथा उƣरदाता स0ं 2 

के ͪवɮवान अͬधवÈता ने जोरदार तरȣके स ेआयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के 

अधीन दÖडनीय अपराधɉ के अÛतग[त पंजीकृत सी0ओ0 मामला स0ं 14 वष[ 2019 स ेउɮभूत 

सàपूण[ आपराͬधक काय[वाहȣ तथा आदेश Ǒदनांक 10.06.2022 िजसके ɮवारा ͪवɮवान ÛयाǓयक 

मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद ने आरोप ͪवरͬचत ͩकये जान ेहेत ुमामला Ǔनयत ͩकया था तथा 

आदेश Ǒदनांक 27-06-2022 िजसके ɮवारा आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के 

अधीन दÖडनीय अपराध करने हेत ुयाͬचकाकता[ के ͪवǾɮध आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया है तथा 

अभी मामला ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद के Ûयायालय मɅ लिàबत है का 

अͧभखडंन तथा अपाèत ͩकये जान ेके अनुरोध का ͪवरोध ͩकया है। उƣरदाता स0ं 2 के ͪवɮवान 

अͬधवÈता ने Ǔनवेदन ͩकया है ͩक आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन 

अͧभयोजन शािèत िजसे आयकर ͪवभाग ɮवारा èवीकार ͩकया गया है का भुगतान करत े हुए 

Ǔनधा[ǐरती ɮवारा आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 139 का Ĥतीयमानतः अनुपालन ͩकये जान े के 

बाद भी जारȣ रह सकता है। आगे यह Ǔनवेदन ͩकया गया  है ͩक कर योÊय आय Ǿ0 
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1,35,260/- ĤǓतदाय Ǿ0 29,780/- का ͬचğण करत े हुए याͬचककता[ के आयकर ͪववरणी को 

इलेÈĚाǓनक माÚयम से दाͨखल ͩकये जान े के पæचात ् िजसमɅ आयकर कȧ धारा 244(क) के 

अधीन जारȣ Þयाज शाͧमल है जो याͬचकाकता[ ɮवारा उÈत ĤǓतदाय धनराͧश के सĒंह ͩकये जान े

के तãुय है। अतः आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन पथृक अपराधɉ को 

ͩकया गया है। आगे यह Ǔनवेदन ͩकया गया है ͩक आपराͬधक काय[वाहȣ को अͧभखंͫ डत नहȣं 

ͩकया जाना चाǑहए तथा इस आपराͬधक ͪवͪवध याͬचका को सभी गुणावगुण के ǒबना होने के 

नाते खाǐरज ͩकया जाय।  

6. Ûयायालय ने ͩकये गये ĤǓतɮवÛदȣ Ǔनवेदनɉ को सुनने के पæचात तथा अͧभलेख मɅ 

उपलÞध सामͬĒयɉ का सावधानीपूव[क पǐरशीलन करन े के बाद उƣरदाता स0ं 2 ɮवारा दाͨखल 

ĤǓत शपथपğ स ेयह èपçट है ͩक आयकर ͪवभाग को जानकारȣ ͧमलȣ थी ͩक याͬचकाकता[ न े

सहȣ आयकर ͪववरणी दाͨखल नहȣं ͩकया है तथा आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 148 के अधीन 

नोǑटस याͬचकाकता[ को जारȣ ͩकया गया था तथा इसके अनुसरण मɅ याͬचकाकता[ ने अपनी कुल 

कर योÊय आय Ǿ0 4,78,036/- èवीकार करत े हुए आयकर ͪववरणी दाͨखल ͩकया था तथा 

ͪवभाग ने तØय को èवीकार ͩकया था एवं शािèत अͬधरोͪपत ͩकया था। इस बात पर कोई 

ͪववाद नहȣ है ͩक याͬचकाकता[ ने Ǿ0 35,440/- का शािèत धनराͧश जमा ͩकया है। आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा 139(5) Ǔनधा[ǐरती को संशोͬधत ͪववरणी देने कȧ अनुमǓत देता है यǑद 

ͩकसी åयिÈत को ͩकसी धनराͧश का पता चलता है या इसके ͪववरणी मɅ गलत कथन ͩकया 

जाता है। आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 148 Ǔनàनवत ्पǑठत हैः- 

 "148. नोǑटस का जारȣ ͩकया जाना जहा ँआय Ǔनधा[रण स ेछूट गया हैः-  

 धारा 147 के अधीन Ǔनधा[रण, पुन[Ǔनधा[रण या पुन[पǐरकलन करन ेके पहले तथा 
धारा 148-क के Ĥावधानɉ के अधीन, Ǔनधा[रण अͬधकारȣ ͪवǑहत ĤाǾप मɅ तथा 
ͪवǑहत रȣǓत मɅ स×याͪपत एव ंइस Ĥकार के अÛय ͪवͧशिçटयɉ को बतात ेहुए जैसा 
ͪवǑहत ͩकया जाय, सुसंगत Ǔनधा[रण वष[ के अनǾुप पूव[ वष[ के दौरान अपनी आय 
के ͪववरणी या ͩकसी अÛय åयिÈत के आय िजसके संबंध मɅ वह अͬधǓनयम के 
अधीन Ǔनधा[रण योÊय है, को इस Ĥकार के अवͬध मɅ देने कȧ अप¢ेा करत ेहुए, 

जैसा इस Ĥकार के नोǑटस मɅ ͪवǓन[Ǒदçट ͩकया जाय, धारा 148-क के खÖड (घ) 
के अधीन पाǐरत आदेश के ĤǓत के साथ, यǑद अपेͯ ¢त हो नोǑटस Ǔनधा[ǐरती को 
तामील करेगा तथा इस अͬधǓनयम का Ĥावधान, यावतशÈय, तदनुसार लागू होगा 
मानो इस Ĥकार का ͪववरणी धारा 139 के अधीन Ǒदये जान े के ͧलए अपेͯ ¢त 
ͪववरणी था।" 

 

 पता चलता है ͩक आयकर अͬधǓनयम कȧ उÈत धारा 148 पǐरकãपना करता है ͩक 

अͬधǓनयम कȧ धारा 147 के अधीन अÛय वातɉ के साथ ͩकसी Ǔनधा[रण, पुन[Ǔनधा[रण या 



( 5 ) 
 

पुन[पǐरकलन करन े के पहले, Ǔनधा[रण अͬधकारȣ Ǔनधा[ǐरती को पाǐरत आदेश के ĤǓत के साथ 

नोǑटस तामील करायेगा यǑद Ǔनधा[रण Ǔनधा[ǐरती स ेअÛय बातɉ के साथ अपनी आय पर ͪववरणी 

देने कȧ अप¢ेा करत े हुए Ǔनधा[ǐरती ɮवारा सहȣ सहȣ दाͨखल नहȣं ͩकया गया है यǑद ͪववरणी 

आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 139 के अधीन Ǒदया जाना आवæयक है। इस Ĥकार आयकर 

अͬधǓनयम 1961 कȧ धारा 149 स ेयह सèुपçट है ͩक एक बार आय का नया ͪववरणी आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा 148 के अधीन नोǑटस के जवाब मɅ दाͨखल ͩकया जाता है, यह अͬधǓनयम 

कȧ धारा 139 के धारणा अनुपालन के तãुय है। यǑद आयकर ͪवभाग ने याͬचकाकता[ के शािèत 

धनराͧश के जमा को èवीकार नहȣं ͩकया था, िजसके बारे मɅ आयकर अͬधǓनयम 1961 कȧ धारा 

148 के अधीन नोǑटस के बावजूद कोई ͪववाद नहȣं है, अͧभयुÈत को ͧभÛन आधार मɅ Ǒहèसा 

साझा करना चाǑहए था लेͩकन इस मामले मɅ Ǔनͪव[वाǑदत Ǿप स,े आयकर ͪवभाग ने आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा 148 के अÛतग[त Ǔनधा[ǐरती- याͬचकाकता[ ɮवारा Ǒदये गये नोǑटस का जवाब 

èवीकार ͩकया है, यह आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 139 के धारणा अनुपालन के तãुय है। अतः 

इस मामले मɅ आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन पǐरकिãपत दÖड 

Ĥावधान आकृçट नहȣं होता है।  

7. इसͧलए, ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद के Ûयायालय मɅ लǒंबत सी0ओ0 मामला 

स0ं 14 वष[ 2019 ɮवारा याͬचकाकता[ के ͪवǾɮध आपराͬधक काय[वाहȣ का जारȣ रहना ͪवͬध के 

काय[वाहȣ के दǾुपयोग के तãुय होगा तथा इस Ûयायालय कȧ सुͪ वचाǐरत राय है ͩक यह उपयÈुत 

मामला है जहाँ आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन पंजीकृत सी0ओ0 

मामला स0ं 14 वष[ 2019 स े उɮभुत सàपूण[ आपराͬधक काय[वाहȣ एव ं आदेश Ǒदनांक 

10.06.2022 िजसके ɮवारा ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी धनबाद ने मामला आरोप 

ͪवरͬचत ͩकये जान ेहेत ुǓनयत ͩकया था तथा आदेश Ǒदनांक 27.06.2022 िजसके हाथ आयकर 

अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन दÖडनीय अपराध ͩकये जान ेहेत ुयाͬचकाकता[ 

के ͪवǾɮध आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया है तथा अब मामला ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम 

Įेणी, धनबाद के Ûयायालय मɅ लǒंबत है, को अͧभखंͫ डत तथा अपाèत ͩकया गया। 

8. तɮनुसार, आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन पंजीकृत सी0ओ0 

मामला स0ं 14 वष[ 2019 स े उɮभूत सàपूण[ आपराͬधक काय[वाहȣ तथा आदेश Ǒदनांक 

10.06.2022 िजसके ɮवारा ͪवɮवान ÛयाǓयक मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद ने मामला आरोप 

ͪवरͬचत ͩकये जान े हेत ु Ǔनयत ͩकया था तथा आदेश Ǒदनांक 27.06.2022 िजसके ɮवारा 
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आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 276(ग) तथा 277 के अधीन दÖडनीय अपराध ͩकये जान े हेत ु

याͬचकाकता[ के ͪवǾɮध आरोप ͪवरͬचत ͩकया गया है तथा अब मामला ͪवɮवान ÛयाǓयक 

मिजèĚेट Ĥथम Įेणी, धनबाद के Ûयायालय मɅ लǒंबत है, को अͧभखंͫ डत तथा अपाèत ͩकया 

जाता है।  

9. पǐरणामèवǾप इस आपराͬधक ͪवͪवध याͬचका को अन£ुात ͩकया जाता है। 

10. वत[मान आपराͬधक ͪवͪवध याͬचका के Ǔनपटान के Ǻिçटगत, आदेश Ǒदनांक 19.09.2022 

ɮवारा याͬचकाकता[ को अनुदƣ अतंǐरम अनुतोष को ǓनçĤभावी ͩकया जाता है।  

 

(अǓनल कुमार चौधरȣ, ÛयायमूǓत [) 
झारखÖड उÍच Ûयायालय, राँची 
Ǒदनांक 6 Ǒदसàबर, 2023 

एएफआर/अǓनमेश 

 

यह अनुवाद (ͧशवाकाÛत Ǔतवारȣ) पैनल अनुवादक के ɮवारा ͩकया गया। 

 


